
 

23.04.2021 16:25:19 Z:\!ГОСВЕБ\2021\05\Redum2021-424\решение.doc 

ДАРОВСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА ДАРОВСКОГО РАЙОНА               

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ ПЯТОГО СОЗЫВА 

РЕШЕНИЕ 

  07.05.2021  № 424 

пгт Даровской  

Об отчете главы Даровского муниципального района Кировской                     

области о результатах своей деятельности и деятельности                                 

администрации муниципального образования Даровской                                   

муниципальный район Кировской области за 2020 год 

В соответствии с частью 5.1 статьи 36 Федерального закона                            

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-

управления в Российской Федерации», пунктом 25.1 части 2 статьи 21 и ча-

стью 9 статьи 28 Устава муниципального образования Даровской муници-

пальный район Кировской области, заслушав отчет главы Даровского муни-

ципального района Кировской области о результатах своей деятельности и 

деятельности администрации муниципального образования Даровской муни-

ципальный район Кировской области за 2020 год, Даровская районная Дума 

РЕШИЛА: 

1. Отчет главы Даровского муниципального района Кировской области 

о результатах своей деятельности и деятельности администрации муници-

пального образования Даровской муниципальный район Кировской области 

за 2020 год принять к сведению. Прилагается. 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.  

Председатель Даровской  

районной Думы    Т.В. Полозова  

 



23.04.2021 07:55:39 Z:\!ГОСВЕБ\2021\05\Redum2021-424\доклад 2020.docx 

Приложение  

 

к решению Даровской  

районной Думы  

Даровского района  

Кировской области  

от 07.05.2021 № 424 

ОТЧЕТ 

главы Даровского муниципального района Кировской области                              

о результатах своей деятельности и деятельности администрации                  

муниципального образования Даровской муниципальный район                   

Кировской области за 2020 год 

Уважаемые депутаты, уважаемые участники заседания! 

 

В соответствии со статьей 37 Федерального закона «Об общих принци-

пах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Уста-

вом муниципального образования Даровской муниципальный район Киров-

ской области представляю Вам ежегодный отчет о деятельности главы Да-

ровского муниципального района Кировской области и деятельности админи-

страции муниципального образования Даровской муниципальный район Ки-

ровской области за 2020 год. 

Площадь территории Даровского района Кировской области составляет 

3,8 тыс. км
2
. Плотность населения на 01 января 2020 года – 2,5  жителей                 

на 1 км
2
.  На  01 января 2021 года на территории района проживало 9088 че-

ловек, в том числе городское население 6242 человек, сельское – 2846 чело-

век. По данным ЗАГС в районе за 2020 год родилось 63 человека, умерло  190 

человек, естественная убыль составила 127 человек.  

В рейтинге муниципалитетов по итогам оценки эффективности дея-

тельности органов местного самоуправления за 2019 год в соответствии с 

Указом Президента Российской Федерации от 28.04.2008 № 607 «Об оценке 



2 
 

23.04.2021 07:55:58 Z:\!ГОСВЕБ\2021\05\Redum2021-424\доклад 2020.docx 

эффективности деятельности органов местного самоуправления городских 

округов и муниципальных районов» Даровской район занял 8 место.  

За 2020 год удовлетворенность населения деятельностью органов мест-

ного самоуправления по результатам опроса с применением IT-технологий, 

(агрегированный показатель) в Даровском районе составляет 81,4% (11 место 

в области). 

 

Основные параметры районного бюджета за 2020 год: доходы – 

221108,7 тыс. рублей, расходы – 210200,3 тыс. рублей. 

За 3 последних года доходы районного бюджета возросли на                 

18899,2 тыс. рублей, или на 9,3%. 

Объем поступлений собственных доходов в 2020 году составил                 

79918,4 тыс. рублей. 

В структуре общего объема доходов районного бюджета собственные 

доходы составляют 36,1%, безвозмездные поступления – 63,9%. 

В структуре основными налоговыми платежами являются налог на до-

ходы физических лиц, налоги на совокупный доход и акцизы, которые в соб-

ственных доходах составили за 2020 год 80,0%. 

За последние годы сложилась положительная динамика поступлений 

налоговых доходных источников в районный бюджет: 59350,6 тыс. рублей в 

2019 году, 71017,7 тыс. рублей в 2020 году. Основной рост обеспечен за счет 

увеличения поступления по налогу, взимаемому в связи с применением 

упрощенной системы налогообложения. Поступления по данному налогу в 

2020 году составили 42813,8 тыс. рублей и выросли по сравнению с 2019 го-

дом на 139,1%. 

На районном уровне работает межведомственная комиссия по обеспе-

чению поступления доходов в районный бюджет (далее - МВК). Основной 

задачей  МВК является организация взаимодействия администрации района с 

территориальными федеральными органами власти и другими заинтересо-



3 
 

23.04.2021 07:55:58 Z:\!ГОСВЕБ\2021\05\Redum2021-424\доклад 2020.docx 

ванными структурами по вопросам доведения работодателями заработной 

платы не только до прожиточного уровня, но и до среднеотраслевого уровня 

по району, легализации заработной платы, легализации «теневого» бизнеса, 

обеспечения полноты и своевременности поступления налоговых и неналого-

вых доходов. 

Благодаря комплексу мероприятий, проведенных совместно с кон-

трольно-надзорными органами, в 2020 году дополнительные поступления в 

бюджет района по налогу на доходы физических лиц составили                       

793,2 тыс. рублей, в том числе от работодателей, заслушанных на МВК, -             

142 тыс. рублей. 

Рост собственных доходов бюджета, а также привлечение целевых 

средств из областного бюджета, позволяют ежегодно увеличивать расходную 

часть бюджета. По итогам 2020 года объем расходов районного бюджета со-

ставил 210200,3 тыс. рублей. За последние три года расходы бюджета возрос-

ли на 9353,5 тыс. рублей. 

Структура расходов на протяжении последних лет сохраняется. Еже-

годно около 50 % расходов районного бюджета направляется на социальные 

расходы: образование, культуру, социальную политику, физкультуру и спорт. 

Основную долю в социальных расходах занимают расходы на образова-

ние и культуру. В 2020 году на финансирование данных отраслей направлено 

77875,4 тыс. рублей. 

За период с 2018 года расходы  в расчете на душу населения увеличи-

лись на 14,7%. Если в 2018 году на одного человека в год приходилось                    

20,2 тыс. рублей бюджетных расходов, то в 2020 году данный показатель со-

ставил уже 23,1 тыс. рублей. 

Положительным моментом исполнения бюджета является отсутствие 

просроченной кредиторской задолженности бюджета на протяжении не-

скольких последних лет, своевременная выплата заработной платы работни-

кам и предоставление мер социальной поддержки отдельным категориям 



4 
 

23.04.2021 07:55:58 Z:\!ГОСВЕБ\2021\05\Redum2021-424\доклад 2020.docx 

граждан.  

За период с 2018 по 2020 годы муниципальный долг снизился на               

2000 тыс. рублей и составил 10800 тыс. рублей. 

Достигнутый результат обеспечен взвешенной и грамотной долговой 

политикой. По оценке Министерства финансов Кировской области муници-

пальный район отнесен к группе заемщиков с высоким уровнем долговой 

устойчивости. 

 

Для обеспечения муниципальных нужд в рамках Федерального закона  

от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, ра-

бот, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»  прове-

дено 35 электронных аукционов на сумму 14478,9 тыс. рублей  и 3 запроса 

котировок на сумму 846,7 тыс. рублей.  Проводились закупки через Киров-

ское областное государственное казенное учреждение «Центр по техническо-

му сопровождению закупок», по результатам которых заключено 20 контрак-

тов на сумму 63146,5 тыс. рублей. Экономия от проведения конкурентных 

процедур составила 577,8 тыс. рублей.  

В 2020 году органы местного самоуправления Даровского района и 

подведомственные им учреждения приступили к осуществлению закупок с 

использованием регионального сервиса «Портал закупок малого объема Ки-

ровской области». Проведено 136 процедур, в результате которых заключено 

контрактов на сумму 2177,1 тыс. рублей, экономия составила 179,6 тыс. руб-

лей.  

Утвержден  Перечень муниципальных услуг, оказываемых  органами 

местного самоуправления и муниципальными учреждениями, в который во-

шли 24 муниципальные услуги. Все муниципальные услуги переведены в 

электронный вид. 2 муниципальные услуги размещены на портале Еди-

ном портале государственных и муниципальных услуг. На Региональном пор-

тале государственных и муниципальных услуг к паспорту администрации Да-



5 
 

23.04.2021 07:55:58 Z:\!ГОСВЕБ\2021\05\Redum2021-424\доклад 2020.docx 

ровского района, как органа, предоставляющего муниципальные услуги, при-

креплено 14 муниципальных услуг.  

 

Утверждены мероприятия и график проведения работ по подготовке 

объектов жизнеобеспечения района к отопительному сезону 2020/2021 года. 

В июне 2020 года комиссией администрации района проведена провер-

ка исполнения концессионером условий концессионных соглашений.  

Заключено концессионное соглашение по модернизации и реконструк-

ции котельной и тепловых сетей КОГОБУ СШ с. Красное. В рамках реализа-

ции концессионного соглашения произведена замена котла. 

Администрацией Даровского района заключено концессионное согла-

шение в отношении 5 котельных, расположенных на территории Даровского 

городского поселения. На реализацию мероприятий концессионного согла-

шения будет направлено 16 408 452 рублей. 

Еженедельно осуществляется контроль за ходом подготовки объектов 

жилищно-коммунального хозяйства к работе в осенне-зимний период, осу-

ществляется контроль за созданием запаса топлива у котельных. 

Заключены муниципальные контракты на содержание подъездных пу-

тей и технологических проездов площадки размещения твердых бытовых от-

ходов на сумму 400 тыс. рублей и на содержание площадки для размещения 

отходов лесопиления на сумму 400 тыс. рублей. 

В 2020 году создано 6 контейнерных площадок на территории пгт Да-

ровской. На данное мероприятие выделено 203,6 тыс. рублей, в том числе, 

средства областного бюджета - 193,4 тыс. рублей, местного бюджета                

10,2 тыс. рублей. 

На территории района проведен Всероссийский экологический суббот-

ник «Зеленая Весна - 2020», «Зеленая Россия - 2020», «Вода России - 2020». 

Проведен 171 субботник по благоустройству и санитарной очистке террито-

рий населенных пунктов района.   



6 
 

23.04.2021 07:55:58 Z:\!ГОСВЕБ\2021\05\Redum2021-424\доклад 2020.docx 

 В течение 2020 года АО «Куприт» безвозмездно передано 34 евро кон-

тейнера для сбора твердых коммунальных отходов. Контейнеры размещены в 

пгт Даровской, с. Кобра и с. Верховонданка. 

Произведен расчет и утверждение лимитов потребления энергоресурсов 

для муниципальных учреждений на 2020 год. 

Регулярно осуществляется контроль соблюдения правил эксплуатации 

и обслуживания энергоустановок, а также контроль технического состояния 

систем отопления и температурного режима в помещениях. 

Из 13 многоквартирных домов с централизованным отоплением в 7 

установлены общедомовые приборы учета тепла, что позволяет начислять 

плату за теплоснабжение не по установленным нормативам, а по фактиче-

ским показаниям приборов учета. Бесхозяйных объектов ЖКХ в районе не 

имеется, все объекты  приняты в муниципальную собственность. 

В период прохождения отопительного сезона регулярно осуществляется 

контроль технического состояния систем отопления и температурного режи-

ма в помещениях. 

В 2020 году установлены приборы учета потребления тепла в зданиях 

администрации района, детских садов № 3 и № 4 пгт Даровской. 

 

В 2020 году для осуществления полномочий в области дорожной дея-

тельности в отношении автомобильных дорог местного значения вне границ 

населенных пунктов в границах муниципального района выделено                 

31 268 971 рублей, в том числе средства областного бюджета 25846,7 тыс. 

рублей, районного бюджета 5422,271 тыс. рублей. Заключено 13 муници-

пальных контрактов. 

Для выполнения работ по содержанию объектов дорожной инфраструк-

туры (324,91 км автодорог и 3 наплавных моста) направлено 26  287,462 тыс. 

рублей, в том числе областной бюджет 22197,00 тыс. рублей, районный бюд-

жет - 4 090,462 тыс. рублей. Заключено 5 муниципальных контрактов. 



7 
 

23.04.2021 07:55:58 Z:\!ГОСВЕБ\2021\05\Redum2021-424\доклад 2020.docx 

На проведение аварийно-восстановительных работ по наплавным мо-

стам выделено 4055,909 тыс. рублей, в том числе областной бюджет –                   

3649,7 тыс. рублей, районный бюджет - 406,209 тыс. рублей. Заключено 3 му-

ниципальных контракта. 

На транспортировку наплавного моста к месту дислокации у п. Иванов-

ка выделены средства районного бюджета в сумме 700,00 тыс. рублей. Кон-

тракт исполнен. 

Для обеспечения жизнедеятельности граждан, проживающих в                      

п. Ивановка и в п. Бечева, по зимнему содержанию автодорог п. Бечева -                

п. Бурденок - дер. Солоницыны и п. Ивановка – дер. Боровица было заключе-

но 2 муниципальных контракта за счет средств районного бюджета на общую 

сумму 225,6 тыс. рублей. Контракты исполнены. 

По исполнению полномочий по созданию условий для предоставления 

транспортных услуг населению и организации транспортного обслуживания 

населения между поселениями в границах муниципального района. Заключе-

ны муниципальные контракты по муниципальным маршрутам по регулируе-

мым тарифам автобусами общего пользования на территории Даровского 

района Кировской  области на сумму 2500,0 тыс. рублей. Работы выполнило 

муниципальное унитарное предприятие «Даровское автотранспортное пред-

приятие» в полном объеме. 

 

Сельское хозяйство является базовой отраслью агропромышленного 

комплекса и играет важную роль в экономике района, развитии сельских тер-

риторий и в продовольственном обеспечении населения. 

Агропромышленный комплекс Даровского района представляют 6 

сельскохозяйственных организаций, 1 перерабатывающее предприятие, 1 

крестьянско-фермерское хозяйства, 2 кредитных кооператива, 2160 личных 

подсобных хозяйств. 

В 2020 году 5 сельхозпредприятий агропромышленного комплекса рай-



8 
 

23.04.2021 07:55:58 Z:\!ГОСВЕБ\2021\05\Redum2021-424\доклад 2020.docx 

она занимались животноводством, 4 из них имеют молочное стадо. 

Государственной поддержкой воспользовались два сельхозпредприя-

тия:  СПК колхоз «Заря» и СПК - колхоз «Коммунизм». Получено субсидий  

на сумму 2170,7 тыс. рублей, в том числе из федерального бюджета - 1699,2 

тыс. рублей, из областного бюджета - 478,5 тыс. рублей.  

За счет собственных и заемных средств, продолжается процесс модер-

низации сельскохозяйственного производства, его техническое и технологи-

ческое перевооружение.  Капитальные вложения в производство составили 

61026,5 тыс. рублей,  что  в  3,9  раза больше показателя предыдущего года.  

По состоянию на 01.01.2021 года в сельхозпредприятиях района тру-

дится 218 человек. 

Среднемесячная заработная плата работников отрасли составила               

24409 рублей (111,6 % к уровню 2019 года),  

Сельхозпредприятиями уплачено налогов и сборов 39578 тыс. рублей, 

что  составляет  (109,5%) к уровню 2019 года. 

Произведено молока по сельхоз организациям района 40812 центнеров, 

что составляет 95,7 % к соответствующему периоду прошлого года. 65% мо-

лока от общего объема произвел СПК колхоз «Заря». 

В хозяйствах всех категорий, в том числе и в сельхоз организациях на          

01 января 2021 года содержится  2266 голов крупного рогатого скота (84 % к 

предыдущему году). 

В отрасли растениеводства наблюдается незначительное сокращение 

посевных площадей. Собрано 2095 тонн зерна при средней урожайности            

12,2 центнеров в бункерном  весе. 

Под урожай 2021 года посеяно 587 га озимой ржи (113,5% к  предыду-

щему  году, вспахано зяби 2073 га (169,8%), проведен посев и подсев много-

летних трав на площади 774 га или 8,0 % к посевной  площади и 7,6 % к об-

рабатываемой площади пашни. 

 В полном объеме заготовлены необходимые для животноводства корма 



9 
 

23.04.2021 07:55:58 Z:\!ГОСВЕБ\2021\05\Redum2021-424\доклад 2020.docx 

на текущую зимовку скота.  

В рамках ведомственного  проекта  «Благоустройство  сельских  терри-

торий»  государственной  программы  «Комплексное  развитие  сельских  

территорий»,  на  территории Даровского района в  2020 году  реализовано 

восемь проектов на  общую  сумму  2420,5 тыс. рублей,  в  т.ч.  средства  фе-

дерального  бюджета  - 1555,4 тыс. рублей,  областного  бюджета – 81,9 тыс. 

рублей,  местного  бюджета – 254,5 тыс. рублей  и  внебюджетные  средства 

(вклад  граждан, юридических  лиц и индивидуальных  предпринимателей) - 

528,7 тыс. рублей. Проекты  «Ремонт и благоустройство памятных сооруже-

ний Воинам-землякам» в с. Верховонданка, с. Вонданка, с. Красное, с. Кобра, 

с. Пиксур  и  дер. Столбовы, «Монтажные работы по устройству уличного 

освещения ВЛ-4 кВ в с. Кобра», «Обустройство спортивно-игровой площадки 

в с. Верховонданка». 

 

Решение социальных вопросов явилось одним из важнейших и наибо-

лее сложных направлений в работе администрации района. Наша социальная 

политика в тесном взаимодействии с другими организациями была направле-

на на решение вопросов повышения жизненного уровня населения, увеличе-

ние объема, повышение качества и доступности социальных услуг. 

Культурное обслуживание населения района в 2020 году осуществляли 

27 учреждений культуры: 14 учреждений клубного типа, 12 библиотек и 1 

районный краеведческий музей.  

В Домах культуры и клубах работали 130 клубных формирований, в ко-

торых занимались 2180 человек. Творческие коллективы приняли участие в об-

ластных (в т.ч. заочных и дистанционных) мероприятиях. В 2020 году МБУК 

«Даровской РЦКиД» принял участие в реализации федерального проекта 

«Местный Дом культуры»: на текущий ремонт выделено 1 499,890 рублей, из 

них средства федерального и областного бюджетов - 1 229, 890 рублей. Вы-

полнены ремонт фасада, отмостки, входной площадки, замена одного оконно-



10 
 

23.04.2021 07:55:58 Z:\!ГОСВЕБ\2021\05\Redum2021-424\доклад 2020.docx 

го блока и 13 дверных блоков, окраска стен в коридоре и ремонт пола на 

лестничной клетке, ремонт пола на сцене и укладка сценического покрытия, 

внутренняя отделка в методическом, служебном кабинетах и двух подсобных 

помещениях. 

Процент охвата населения района библиотечным обслуживанием в 2020 

году из-за 19-nCoV составил 57,9 %. Число читателей - 5424 человека. Коли-

чество посещений составило 95341 раз. Количество книговыдач – 240783 эк-

земпляров, в т.ч. на дому 16185 экземпляров. 

В отчетном периоде в библиотеках работало 23 кружка и клуба по ин-

тересам. Проведено 251 занятие, в работе формирований участвуют 521 чело-

век.  

Основной и научно-вспомогательный фонды Даровского районного 

краеведческого музея насчитывают 2240 единиц хранения. Число посещений 

музея составило 3240 человек, проведено 56 экскурсий и 15 выставок.  

В рамках программы «Развитие культуры Даровского района Киров-

ской области» финансирование в 2020 году составило 20 363,6 тыс. рублей. 

На 01.01.2021 года численность молодежи (14-30 лет) Даровского райо-

на составила 1000 человек. 

Работа с молодежью осуществлялась по  отдельным направлениям: 

«Поддержка детских и молодежных организаций», «Поддержка одаренной 

талантливой молодежи», «Организация досуга молодежи», «Военно-

патриотическое воспитание», «Поддержка добровольческого движения», 

«Профилактика правонарушений». Проведено 73 мероприятия, в которых 

приняли участие 5419 человек. 

В рамках мероприятия «Дом для молодой семьи в Даровском районе 

Кировской области» 1 семья получила социальную выплату на приобретение 

жилого помещения на сумму 249 900,00 рублей, в том числе за счет феде-

рального бюджета – 130 641,00 рублей, областного бюджета – 83 024,00 руб-

лей, местного бюджета – 36 235,00 рублей. 



11 
 

23.04.2021 07:55:58 Z:\!ГОСВЕБ\2021\05\Redum2021-424\доклад 2020.docx 

Финансирования на физическую культуру и спорт составило 84,0 тыс. 

рублей из районного бюджета. Данные средства используются для проведе-

ния всех спортивных  мероприятий, а также подведение итогов Спартакиад 

среди молодежи и взрослого населения, из них 44,0 тыс. рублей потрачено на 

укрепление материальной базы. 

Количество занимающихся спортом на территории Даровского района 

составляет 3013 человек в возрасте от 4 до 70 лет, что составляет 32,1 % от 

числа жителей района. Проведено 5 спортивно-массовых мероприятий. Са-

мыми значимыми спортивными мероприятиями в 2020 году стали «Лыжня 

России» и  «День физкультурника». 

За 2020 год участие в фестивалях ВФСК ГТО приняли участие 21 чело-

век, из них 4 выполнили на знаки отличия из них на золотой знак отличия – 1 

человек. Серебряный знак – 3 человека. 

С 2015 года в социальной сети «ВКонтакте» создана группа «Молодежь 

и спорт Даровского района», в которой освещаются все спортивные меропри-

ятия и мероприятиях среди молодежи, проводимые в Даровском районе. 

Осуществляется тесное взаимодействие с общественными объединени-

ями: Даровской районной организацией Кировской областной организации 

общероссийской организации «Всероссийское общество инвалидов»; Даров-

ской районной организацией Кировской областной организации Всероссий-

ской общественной организации ветеранов (пенсионеров) войны, труда, во-

оруженных Сил и правоохранительных органов. В 2020 году неблагоприятная 

обстановка, связанная с распространением новой коронавирусной инфекции 

на территории Кировской области, не позволила провести весь комплекс за-

планированных мероприятий для данной категории граждан. 

Во всех поселениях Даровского района созданы и работают доброволь-

ные народные дружины (далее – ДНД). Численность членов ДНД составляет 

58 человек. Совместно с сотрудниками полиции члены ДНД осуществляют 

вечернее патрулирование улиц, проводят рейды, оказывают помощь право-



12 
 

23.04.2021 07:55:58 Z:\!ГОСВЕБ\2021\05\Redum2021-424\доклад 2020.docx 

охранительным органам в организации наведения общественного порядка во 

время проведения публичных, массовых и спортивных мероприятий.   

Мероприятие «Профилактика безнадзорности и правонарушений несо-

вершеннолетних» муниципальной программы «Профилактика правонаруше-

ний и охрана общественного порядка в Даровском районе Кировской области 

на 2017-2022 годы» направлено на профилактику детской безнадзорности и 

правонарушений, пропаганду здорового образа жизни, профилактику пьян-

ства, курения, наркомании, токсикомании, суицидов среди детей и подрост-

ков, преступлений против несовершеннолетних. В реализации данного меро-

приятия участвуют все учреждения системы профилактики района: образова-

ния, культуры, здравоохранения, отдел трудоустройства Даровского района, 

отделение полиции, федеральная служба исполнения наказаний, социальная 

служба. 

По направлению деятельности комиссии по делам несовершеннолетних 

и защите их прав муниципального образования Даровской муниципальный 

района Кировской области в июне 2020 года были трудоустроены 12 несо-

вершеннолетних детей, находящихся в социально опасном положении и 

трудной жизненной ситуации. Объем средств, израсходованных на реализа-

цию данного мероприятия, составил - 40 000,00 рублей; 

Проведен  районный конкурс творческих работ среди несовершенно-

летних "Сохрани себе жизнь". Победители и участники конкурса награждены 

подарочными сертификатами на общую сумму 4 000,00 рублей. 

Детям, находящимся в социально опасном положении, вручены сладкие 

новогодние подарки на дому на общую сумму 5 000,00 рублей.  

Работа по противодействию немедицинскому потреблению наркотиче-

ских средств и их незаконному обороту на территории Даровского района в 

сумме 21000 рублей направлена на следующие мероприятия: 

- организация и проведение спортивно-массовых мероприятий под ло-

зунгом «Наркотикам – НЕТ!», «Мы – за здоровый образ жизни!». 



13 
 

23.04.2021 07:55:58 Z:\!ГОСВЕБ\2021\05\Redum2021-424\доклад 2020.docx 

- проведение массовых молодежных онлайн акций, приуроченных к 

Международному дню борьбы с наркомафией и наркобизнесом, Междуна-

родному дню борьбы с наркотиками, Всемирному дню борьбы со СПИДом. 

В ходе реализации мероприятий, связанных с призывом на военную 

службу», в январе - декабре 2020 года в ряды Вооруженных Сил Российской 

Федерации отправлены для прохождения срочной службы 17 человек. Про-

шли медицинское обследование военно-врачебной комиссией 74 человека. 

 

На сегодняшний день в районе функционирует 14 образовательных ор-

ганизаций. Из них 10 муниципальных учреждений образования (7 детских са-

дов, 3 учреждения дополнительного образования) и 4 государственных (КО-

ГОБУ СШ пгт Даровской, КОГОБУ ШИ ОВЗ имени Г.С. Плюснина с. Верхо-

вонданка,  КОГОБУ СШ с. Красное, КОГОБУ ОШ дер. Первые Бобровы). 

Детские сады посещают 406 дошкольников. Для сравнения по состоянию на 

01.09.2019 детские сады посещало 453 дошкольника, на 01.01.2020 – 446.  

Очередность зачисления детей в детские сады по состоянию на 01.08.2020 

составила 87 человек. В детские сады зачислено 68 детей, все дети в возрасте от 

1,5 лет.  Скомплектованы 3 группы от 1,5 до 2 лет численностью по 10 человек.  

Кадровый состав дошкольных образовательных учреждений - 47 педагогов, 

из них 8 педагогов с высшей категорией, 25 – с первой.  

В системе дополнительного образования работает 13 педагогических работ-

ников, из них 2 педагога с высшей категорией и 3 педагога с первой категорией.  

 В рамках федерального проекта «Успех каждого ребенка» в МБОУ ДОД 

Дом детского творчества пгт Даровской скомплектованы группы по робототех-

нике, в МКУ ДО Детско-юношеская спортивная школа пгт Даровской – груп-

пы лыжной подготовки. За счет федеральных средств приобретено необходимое 

оборудование на сумму 680 тыс. рублей. МКУ ДО Детско-юношеская спортив-

ная школа пгт Даровской работает по 5 отделениям: футбол, волейбол, бас-

кетбол, настольный теннис, лыжные гонки. Количество занимающихся в 



14 
 

23.04.2021 07:55:58 Z:\!ГОСВЕБ\2021\05\Redum2021-424\доклад 2020.docx 

спортивной школе составило 167 воспитанников. В Военно-патриотическом 

клубе «РЕКС» в 2020 году занималось 56 воспитанников в возрасте от 10 до 

18 лет.  

По итогам соревновательной деятельности за 2020 год 3 спортсменам 

Военно-патриотического клуба «РЕКС» присвоен 2 взрослый спортивный 

разряд по Всестилевому карате, 1 человек выполнил норматив на звание 

«Кандидат в мастера спорта». 

Внедряется система персонифицированного финансирования дополнитель-

ного образования детей. Сертификаты дополнительного образования получили 

63% детей в возрасте от 5 до 18 лет. 

После передачи школ из муниципальной собственности в областную 

собственность осуществляется взаимодействие с Министерством образования 

Кировской области в части обеспечения и проведения Государственной ито-

говой аттестации, оценочных процедур, всероссийской олимпиады школьни-

ков, областных олимпиад и иных интеллектуальных и творческих конкурсов, 

физкультурных и спортивных мероприятий для обучающихся на территории 

района.  

Всего на подготовку учреждений образования к новому учебному году 

в 2020 году было предусмотрено 510 тыс. рублей. Из них 260 тыс. рублей на 

установку приборов учета тепловой энергии, 234 тыс. рублей на текущий ре-

монт зданий, сооружений, инженерных систем, 16 тыс. рублей на выполнение 

санитарно-эпидемиологических мероприятий. Все средства из местного бюд-

жета. Кроме того, привлечены дополнительные средства в сумме 120 тыс. 

рублей за счет спонсорской помощи депутата Законодательного Собрания 

Кировской области шестого созыва Киселева С.Н. 

Проведено категорирование объектов образования с учетом новых тре-

бований антитеррористического законодательства. Детским садам № 1 и № 2 

пгт Даровской присвоена третья категории опасности, остальные муници-

пальные учреждения отнесены к четвертой. Установлено видеонаблюдение в 



15 
 

23.04.2021 07:55:58 Z:\!ГОСВЕБ\2021\05\Redum2021-424\доклад 2020.docx 

детских садах № 1 и № 2 пгт Даровской. 

 

Исполняя отдельные государственные полномочия по опеке и попечи-

тельству, администрация Даровского района проводила работу по своевре-

менному выявлению детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родите-

лей, и их жизнеустройству.  

В 2020 году было выявлено 6 детей, оставшихся без попечения родите-

лей, из них 2 ребенка сразу были устроены в новые семьи под опеку. Из 4 де-

тей, устроенных в организации для детей-сирот, 3 ребенка в течение года 

также были переданы под опеку в новые семьи. Отобраний детей у родителей 

в ситуациях, угрожающих жизни или здоровью детей в прошедшем году не 

было.  

Всего на конец 2020 года на учете состояли 24 замещающие семьи, где 

воспитывались несовершеннолетние. Это 4 семьи с подопечными детьми, 9 – 

с приемными, 7 – с усыновленными, 4 – с детьми под опекой по заявлению 

родителей. В общей сложности во всех семьях воспитывалось 30 детей. 

Нарушений прав детей в этих семьях, а также отказов опекунов и приемных 

родителей от принятых детей не было. 

В 2020 году жилые помещения для лиц из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, не приобретались, так как лиц, имею-

щих право на данную меру поддержки, в 2020 году не было. 

 

Администрации Даровского района проведено 4 плановых заседания 

межведомственной комиссии по противодействию коррупции, на которых 

рассмотрено 18 вопросов.  

За 2020 год проведено 5 заседаний комиссии по соблюдению требова-

ний к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов, на ко-

торых рассмотрены: 4 заявления о намерении заниматься иной оплачиваемой 

деятельностью; 2 уведомления о возникновении личной заинтересованности 



16 
 

23.04.2021 07:55:58 Z:\!ГОСВЕБ\2021\05\Redum2021-424\доклад 2020.docx 

при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может 

привести к конфликту интересов. 

В 2020 году рассмотрено 22 представления, 5 требований, протесты и 

предостережения прокуратуры Даровского района.  

Все нормативные правовые акты и проекты нормативных правовых ак-

тов, разрабатываемые органами местного самоуправления Даровского района, 

проходят антикоррупционную экспертизу. Антикоррупционная экспертиза 

проведена в отношении 1039 правовых акта администрации Даровского рай-

она, 27 правовых актов главы района и 81 правового акта Даровской район-

ной Думы. Обработано и направлено в КОГКУ «Центр юридико-технической 

обработки муниципальных правовых актов Кировской области» для включе-

ния в федеральный регистр нормативных правовых актов Российской Феде-

рации 102 муниципальных нормативных правовых акта.  

В 2020 года в администрации района отсутствуют выявленные факты 

коррупционных правонарушений и преступлений. 

 

Работа с обращениями граждан осуществляется в соответствии с Феде-

ральным законом от 2 мая 2006 года № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения об-

ращений граждан Российской Федерации». 

Регистрация обращений ведется в отдельной от общей регистрации 

программе. При устном обращении граждан к главе Даровского района и гла-

ве администрации Даровского района оформляются карточки личного прие-

ма. Ежеквартально проводится анализ работы с обращениями граждан, обра-

тившихся в структурные подразделения администрации Даровского района.  

Оформлены стенды для населения на 1-м и 3-м  этажах здания админи-

страции,  из которых можно узнать: когда, к кому и по какому вопросу можно 

обратиться.  

На официальном сайте администрации Даровского района ведется раз-

дел «ИНТЕРНЕТ-ПРИЕМНАЯ», включающий в себя информацию о графике 



17 
 

23.04.2021 07:55:58 Z:\!ГОСВЕБ\2021\05\Redum2021-424\доклад 2020.docx 

приема граждан, порядок приема и рассмотрения обращений, образцы обра-

щений, сведения о характере, количестве и результатах рассмотрения обра-

щений. 

Все поступившие обращения ежемесячно заносятся на сайт ССТУ РФ и 

предоставляется отчет в Правительство области о размещении обращений на 

данном сайте за все поселения района. Поступивших обращений 94, принято 

на личном приеме 9 человек. 

 Самое большое количество обращений поступает по вопросам ремонта 

дорог и обеспечения транспортом,  по вопросам улучшения жилищных усло-

вий, по вопросам благоустройства и вопросам организации работы вывоза 

твердых коммунальных отходов. 

 

С 2019 года ведется работа по рассмотрению обращений из социальных 

сетей информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», которые по-

ступают через администраторов программы «Инцидент менеджмент». Срок 

подготовки ответа на данные обращения составляет  4-6 часов с момента по-

ступления инцидента.  

За 2020 год в данной системе отработано 28 инфоповодов. 

Ежегодно проводятся сходы граждан во всех поселениях, с привлечение 

областных и районных служб.  

 

Задачи на 2021год: 

- Исполнение бюджета района 2021 года. Недопущение нецелевого ис-

пользования средств и кредиторской задолженности. Полное освоение 

средств, запланированных в бюджете района на 2021 год.  

- Увеличение налогового потенциала района. Необходимо более эффек-

тивно продолжить работу межведомственной рабочей группы по вопросам 

увеличения налоговой базы бюджетов поселений и межведомственной ко-

миссии по повышению собираемости местных налогов и сборов. Регулярно 



18 
 

23.04.2021 07:55:58 Z:\!ГОСВЕБ\2021\05\Redum2021-424\доклад 2020.docx 

проводить мониторинг по наполнению доходной части бюджета и принимать 

необходимые меры для его исполнения. Усилить контроль за использованием 

и сохранностью муниципального имущества. 

- Ремонт автомобильных дорог общего пользования муниципального 

района, модернизация жилищно-коммунального хозяйства. Реализация за-

ключенных концессионных соглашений. Подготовка к отопительному сезону 

2021/2022 года. Продолжение реализации реформы системы сбора и утилиза-

ции твердых коммунальных отходов в Даровском районе. 

- Участие в программах, грантах, конкурсах и проектах с целью привле-

чения дополнительных средств из федерального и областного бюджетов.  

 

_________ 

 

 

 


	Z:\!ГОСВЕБ\2021\05\Redum2021-424\решение.doc
	Z:\!ГОСВЕБ\2021\05\Redum2021-424\доклад 2020.docx

